
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727 Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

das Mulheres - SEMU/PA.
Contratada: GISELE APARECIDA DE ARAÚJO METER LTDA, pessoa jurídica, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.560.449/0001-29.
Empenho: 2024330101NE0000040
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 33101 – Secretaria de Estado da Mulher
Função: 14 – Direito da Cidadania
Sub - função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Origem do Recurso: Tesouro
Fonte de Recurso:
01500000001 (Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordinário)
01759000055 (Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mulher)
02500000001 (Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordinário)
Natureza de despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa 
Jurídica
Responsável pelo acompanhamento: Kelly Cristina Barros Castelo Branco 
de Oliveira, Matricula nº 57190634.
Ordenador: CLEIDE AMORIM – SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS 
MULHERES

Protocolo: 1045571

PORTARIA Nº 025/2024-SEMU, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/226141, de 27 de fevereiro de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no dia 02/03/2024, conforme info-
mações abaixo:
Colaborador: Ana Paula Silva Gomes de Freitas, Secretária de Estado das 
Mulheres - CPF: 846.968.182-68 
Objetivo: Irá participar da visita técnica à Central de Valorização de Resíduos.
Origem/Destino: Belém/ Igarapé-Açu/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 0,5 (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1045968

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA Protocolo Nº 1045342, publicado no DOE nº 35726, BELÉM 
28 DE FEVEREIRO DE 2024.
Onde se lê: “Destino: Capanema-PA”
Leia-se: “Destino: Barcarena-PA”

Protocolo: 1045877

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 035/2024 – RH/DAF
TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/216887,
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 032/2024 – RH/DAF, publicada no 
DOE  Nº 35.726 de 28 DE FEVEREIRO DE 2024
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 28 de Fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1045681

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036/2024 de 16 de Fevereiro de 2024. Art. 1º PRO-
CEDER a matrícula do Sr. Ramon de Souza Prado, sob o nº.246929707, de 
16/02/2024, para que exerça a profissão de Leiloeiro Público Oficial e as 
suas atribuições em todo o território do Estado do Pará. Art 2º Esta PORTA-
RIA entrará em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial do Estado 
do Pará. Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. VILSON JOÃO SCHUBER 
- Presidente em Exercício.

Protocolo: 1045771
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0186/2024, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/161137 – PAE e o memo-
rando nº. 07/2024 – PAE – NUCOI/SEOP, de 09/02/2024,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 24/08/2023; a PORTARIA nº. 070/2019, de 
14/02/2019, publicada no D.O.E. nº 33.807 de 19/02/2019 do servidor 
HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº. 57176011/1, ocupante 
do Cargo de Assessor II, referente à Designação de Agente Público de 
Controle Interno - APC.
II – DESIGNAR o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrí-
cula nº 57176011/1, ocupante do cargo de Assessor II, para exercer a 
função de Agente de Controle Interno - ACI desta secretaria; a contar de 
24/08/2024.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1045879
PORTARIA Nº 0185/2024, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/161137 – PAE e o memo-
rando nº. 07/2024 – PAE – NUCOI/SEOP, de 09/02/2024,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 24/08/2023; a PORTARIA nº. 069/2019, de 
14/02/2019, publicada no D.O.E. nº 33.807 de 19/02/2019 da servidora 
CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, matrícula nº. 5897532/5, ocupante 
do Cargo de Coordenador de Núcleo de Controle Interno, referente à 
Designação de Agente Público de Controle Interno - APC.
II – DESIGNAR a servidora CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, matrícula 
nº 5897532/5, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo de Controle 
Interno, para exercer a função de Agente de Controle Interno – ACI, desta 
Secretaria; a contar de 24/08/2024.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1045876
..

ERRATA
.

ERRATA                                                                
Na matéria, Protocolo nº 1045181, publicada no DOE nº º 35.578, DE 28 
DE FEVEREIRO DE 2024, referente ao 1º APOSTILAMENTO DO CONVÊNIO 
Nº 122/2022:
ONDE SE LÊ: CONVÊNIO Nº 122/2022
LEIA-SE: 1° APOSTILAMENTO DO CONVÊNIO Nº 122/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado  de Obras Públicas

Protocolo: 1045546
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 143/2022 – TP Nº 07/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho LTDA-EPP– CNPJ 04.205.167/0001-40
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA MADRE OLVÍDIA DIAS, NO MUNICÍPIO 


